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Omslagsbild : Omläggningen av elnätet innebar nedgrävning av ny kabel som i vissa 
fall berörde påtagliga kulturmiljöer. Här schaktas för kabel intill Bälinge kyrka. I 
åkermarken finns boplatser och gravar från bronsålder och järnålder. Foto från öster. 
Dan Fagerlund, Upplandsmuseet. 
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Inledning  

Upplandsmuseet har under perioden 16-23 juni år 2014 genomfört en arkeologisk 
förundersökning i form av en schaktningsövervakning intill Bälinge samhälle i Uppsala kommun 
(fig 1). Undersökningen gjordes med anledning av arbeten med ombyggnad av elnät. Arbetet 
utfördes i enlighet med Länsstyrelsens beslut (2013-09-10, dnr 431-4854-13) och utfördes i 
anslutning till bl.a. fornlämningarna Bälinge 289:1, 290:1, 291:1 och 82:1. Den aktuella sträckan 
var ca 700 m lång. 

Projektledare för undersökningen var Dan Fagerlund som också sammanställt denna 
rapport. I fältarbetet deltog även Andreas Hennius och Anna Ölund. Bägge från 
Upplandsmuseet. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figur 1. Kartöversikt det aktuella undersökningsområdet (röd cirkel) i anslutning till Bälinge samhälle 
utanför Uppsala (skala 1:75000). 

 



Upplandsmuseets rapporter 2015:08                                                      7 

 

 

Uppdragets art  
 
Arbetsföretaget rörde en ombyggnad av befintligt ledningsnät där tidigare luftledningar skulle 
ersättas av nedgrävda kablar. Arbetet utfördes inom vissa delar i nära anslutning till kända 
fornlämningar. I länsstyrelsens beslut framgick att arbetsföretaget kunde genomföras förutsatt att 
det gjordes med en arkeologisk medverkan inom de sträckor som låg intill boplatserna 289:1 och 
290:1 (fig 2).  
 
 

 
Figur 2. Kartöversikt över Bälinge samhälles södra del där kabelnedgrävningen skedde med 
arkeologisk medverkan. Totalt grävdes nio kortare och längre schakt inom det aktuella området som 
var ca 700 m långt. Skala 1:5000. 
 
 

Arbetets utförande och metod  
 
Arbetet utfördes så att en förutbestämd sträcka som skulle schaktningsövervakas först banades av 
med en 1,6 m bred planskopa över det blivande kabelschaktet (fig 2). Då avlägsnades ytlagret i 
form av matjord ned till en antropogent opåverkad markyta eller ned till en nivå där lager av 
antikvariskt intresse uppträdde (se nedan). Överlag schaktades till ett djup av 0,20 ð 0,30 m. På 
den nivån var det möjligt att fastställa eventuella förekomster av äldre, främst förhistoriska 
anläggningar eller lager. Sådana framkom inom vissa delar av sträckan. Efter erforderlig 
undersökning och dokumentation kunde därefter schaktning för den egentliga kabelläggningen 
slutföras.  


